tement comment on doit envisager tous les malheureux adeptes

qu'ils pourraient séduire de diverses manières.

/. Credentes.

I. Les canonistes sont loin de donner une définition uni-

forme de ce terme; c'est pourquoi nous allons d'abord in-

diquer les différentes nuances qui existent entre ces diverses

définitions, pour conclure ensuite par la description la plus

exacte et la plus rigoureuse.

a Credentes, dit Schmalzgrueber (1), sunt illi qui erroribus

ipsorum sive in particulari, sive incommuni, sive expresse,sive

confuse per signum aliquod externum assentiuntur; » il

résulterait de cette définition que les « credentes hœreticis »

pourraient être formellement hérétiques ou ne pas différer des

hérétiques eux-mêmes. Toutefois, appliquant ensuite sa défi-

nition, il compte parmi ces a credentes » : 1" « qui sciens

aliquem esse hsereticum, crédit ipsum rectam fidem habere,

etsi in particulari nesciat ipsius errores ;
2° qui animo assen-

tiendi ipsius erroribus prœdicationem vel lectionem ipsius

audit ;
3° imo etiam ille qui, licet non habeat animum assen-

tiendi absolulum, habet tamen illum sub conditione, si ipsi

rationes et motiva hœretici placuerint. »

Tous les canonistes sont d'accord avec Schmalzgrueber,

quant à ces trois applications ; mais beaucoup restreignent les

termes de la définition, en tant qu'elle serait trop générale et

ne distinguerait pas suffisamment entre les hérétiques pro-

prement dits et ceux qui se bornent à croire aux hérétiques.

D'autres placent toute la différence entre les hérétiques et

ceux qui croient à eux, dans l'obstination de la volonté :

ainsi de part et d'autre il pourrait y avoir négation formelle et

extérieuredequelque dogme imposé par l'Eglise à la croyance

catholique, mais les hérétiques se montreraient pleine-

nement contumaces envers l'Eglise dont ils connaissent la

définition ; les autres au contraire s'attacheraient à la

croyance d'une secte hérétique, sans examiner si l'Eglise a

frappé d'anathème cette doctrine.

Mais plus communément le terme credentes se prend dans

un sens différent. Ainsi (2) Ferraris donne cette définition :

« Credentes autem in propositodicuntur, qui eorum erroribus

« aliquo modo assentiuntur, saltem implicite cl in confuso, v. g.

a dicendo et tenendo vera esse quae Lutherus, Calvinus, vel

a alius determinatus haereticus contra Ecclesiam catholicam

o docuit vel dixit, etsi in particulari eorum errores igno-

a. rent. »

Layman (3) dit la même chose avec plus de brièveté : o Qui